
 กรมสรรพากร 
Revenue Department News 

เลขที่ข่าว         ปชส. 24/2558 
วันที่แถลงข่าว    14  สิงหาคม  2558 
เรื่อง     การบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอุทกภัยในประเทศเมียนมารไ์ด้สิทธิลดหย่อนภาษี 
....................................................................................................................................................................................................................................... 

 ตามท่ีได้มีเหตุการณ์ภัยพิบัติอุทกภัยในประเทศเมียนมาร ์ท าให้ประชาชนชาวเมียนมาร์ได้รับ
ความเดือดร้อนสูญเสียทั้งชีวิตและทรัพย์สินเป็นอย่างมาก จากเหตุการณ์ดังกล่าวมีหน่วยงานทั้งภาครัฐ  และ
เอกชนในประเทศไทยมีความประสงค์ที่จะช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากเหตุภัยพิบัติอุทกภัยดังกล่าว โดยมีการ
เปิดรับบริจาคเงินและสิ่งของเพ่ือรวบรวมส่งไปช่วยเหลือและบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชนเมียนมาร ์นั้น 
                   การบริจาคช่วยเหลือในกรณีดังกล่าว ผู้บริจาคสามารถน าเงินหรือมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาค   
ไปหักเป็นค่าลดหย่อน หรือหักเป็นรายจ่ายในการเสียภาษีได้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้  
  ๑. ผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดา ได้เฉพาะการบริจาคเป็นเงิน ด้วยการโอนเงินเข้าบัญชีเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยของหน่วยงานราชการที่เปิดรับบริจาคเป็นการเฉพาะ เช่น บัญชี “น้้าใจไทยสู่พี่น้องเมียนมาร”์ 
ของส้านักงานปลัดส้านักนายกรัฐมนตรี เป็นต้น หรือผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล
อ่ืน เช่น สถานีโทรทัศน์ หรือมูลนิธิของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นต้น ผู้บริจาคสามารถน าเงิน
บริจาคไปหักลดหย่อนในการค านวณภาษีได้ตามจริง (รวมกับเงินบริจาคอ่ืนๆ ด้วย) แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ
เงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนๆ แล้ว โดยใช้หนังสือส าคัญการรับเงินบริจาคที่ส่วนราชการ หรือ
นิติบุคคลที่เป็นตัวแทนรับบริจาคออกให้ หรือใบโอนเงินเข้าบัญชีธนาคาร หรือสลิปของธนาคาร เพ่ือเป็นหลักฐาน
ในการน าไปหักลดหย่อนต่อไป  
 ๒. ผู้บริจาคที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถน าเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคไป
หักรายจ่ายได้ตามที่จ่ายจริง แต่รวมกับรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะต่างๆ แล้วไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ
ในปีที่บริจาค นอกจากนี้ กรณีการบริจาคทรัพย์สินหรือสินค้าดังกล่าว ถือเป็นเหตุอันสมควรที่ไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม  
 ทั้งนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่รับบริจาคเงินหรือทรัพย์สินตาม
ข้อ 1 และข้อ ๒ ต้องน้าเงินและทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคมาทั้งจ้านวนนั้น ไปบริจาคให้แก่หน่วยงานของ
ส่วนราชการไทยเท่านั้น เช่น ส้านักนายกรัฐมนตรี  เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย และหน่วยงานราชการนั้น
จะต้องออกหนังสือส าคัญหรือหลักฐานที่แสดงว่าได้รับการบริจาคโดยมียอดเงินหรือทรัพย์สินที่เป็นยอดรวม
ทั้งสิ้นตรงกับยอดที่รับบริจาคมาทั้งจ านวน กรณีนี้ ผู้บริจาคตามข้อ ๑ และข้อ ๒ จึงจะได้รับสิทธิน ายอดเงิน
หรือทรัพย์สินที่บริจาคไปหักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ แต่หากตัวแทนรับบริจาคน้าไปมอบให้แก่ผู้ประสบภัย
โดยตรง ผู้บริจาคจะไม่ได้รับสิทธิในการหักลดหย่อนแต่อย่างใด 
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